
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 26 февраля 2025 г. № 66 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Порядка предоставления мер  

социальной поддержки отдельным категориям  

граждан за счет средств республиканского  

бюджета Республики Тыва с использованием  

электронного сертификата 

 

 

В соответствии с пунктом 2 части 7 статьи 4.1 Федерального закона от  

17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», пунктом 

3 части 5 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 491-ФЗ  

«О приобретении отдельных видов товаров, работ, услуг с использованием 

электронного сертификата», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 23 апреля 2021 г. № 631 «О формировании и утверждении перечней 

отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретаемых с использованием элек-

тронного сертификата за счет средств бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации», в целях реализации мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан с использованием электронных сертификатов Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной под-

держки отдельным категориям граждан за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва с использованием электронного сертификата. 

2. Определить Министерство здравоохранения Республики Тыва уполно-

моченным  исполнительным  органом Республики Тыва по предоставлению мер  

 

620200099/30454(9) 

consultantplus://offline/ref=5270BB9B6898CF6AAB55559512623511500FE8D28D948AA4D0D1615BC4C48587D564979C04CB693F2962CB593366CD062000B0146Be3H


2 

620200099/30454(9) 

социальной поддержки отдельным категориям граждан с использованием элек-

тронного сертификата, указанным в пункте 3 части 5 статьи 3 Федерального за-

кона от 30 декабря 2020 г. № 491-ФЗ «О приобретении отдельных видов това-

ров, работ, услуг с использованием электронного сертификата». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 

с 1 января 2025 г. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва, курирующего вопро-

сы социальной сферы. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 



Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

        от 26 февраля 2025 г. № 66 

 

П О Р Я Д О К 

предоставления мер социальной поддержки  

отдельным категориям граждан за счет средств 

республиканского бюджета Республики Тыва  

с использованием электронного сертификата 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления мер соци-

альной поддержки отдельным категориям граждан за счет средств республи-

канского бюджета Республики Тыва с использованием электронного сертифи-

ката (далее – Порядок). 

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

значениях, предусмотренных Федеральным законом от 30 декабря 2020 г.  

№ 491-ФЗ «О приобретении отдельных видов товаров, работ, услуг с использо-

ванием электронного сертификата» (далее – Федеральный закон № 491-ФЗ). 

1.2. Электронный сертификат предназначен для приобретения за счет 

средств бюджета Республики Тыва отдельных товаров, работ, услуг, опреде-

ленных перечнями приобретаемых товаров, работ, услуг с использованием 

электронного сертификата, утверждаемых в соответствии с настоящим Поряд-

ком при реализации мер поддержки, установленных пунктом 1.3 настоящего 

Порядка. 

Электронный сертификат содержит следующие сведения: 

1) регистрационный номер; 

2) даты начала и окончания срока действия электронного сертификата; 

3) номер национального платежного инструмента потребителя; 

4) страховой номер индивидуального лицевого счета потребителя в си-

стеме обязательного пенсионного страхования; 

5) абонентский номер потребителя (его законного или уполномоченного 

представителя), выделенный оператором подвижной радиотелефонной связи 

(при наличии); 

6) информация об органе, предоставляющем меру поддержки, включаю-

щую код и наименование в соответствии с реестром участников бюджетного 

процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного 

процесса, идентификационный номер налогоплательщика и код причины по-

становки на учет в налоговом органе; 

7) предельная стоимость единицы (предельный размер оплаты), количе-

ство единиц (при необходимости) и код отдельного вида товара, работы, услуги 

(коды отдельных видов товаров, работ, услуг), включенных в перечень, преду-



2 

620200099/30454(9) 

смотренный частью 6 статьи 3 Федерального закона № 491-ФЗ; 

8) иная информация, определяемая Правительством Российской Федера-

ции. 

Формирование или изменение электронного сертификата, а также ис-

пользование заявителем электронного сертификата осуществляются в соответ-

ствии с Федеральным законом № 491-ФЗ. 

1.3. Меры социальной поддержки, предоставляемые за счет средств рес-

публиканского бюджета Республики Тыва с использованием электронного сер-

тификата: 

лекарственные препараты для медицинского применения в объеме не ме-

нее, чем это предусмотрено перечнем жизненно необходимых и важнейших ле-

карственных препаратов, сформированным в соответствии с Федеральным за-

коном от 12 апреля 2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», 

по рецептам на лекарственные препараты; 

медицинские изделия по рецептам на медицинские изделия; 

специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов, 

определяемые Правительством Российской Федерации. 

1.4. По выбору граждан из числа категорий, указанных в статье 6.1 Феде-

рального закона от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи» (далее – Федеральный закон № 178-ФЗ), получение социальных 

услуг, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Порядка, может осуществ-

ляться с использованием электронного сертификата с учетом положений Феде-

рального закона № 491-ФЗ. 

1.5. Право на получение электронного сертификата предоставляется ли-

цам, указанным в пункте 1.4 настоящего Порядка, при наличии действующей 

банковской карты, подключенной к национальной платежной системе «Мир». 

1.6. Предельный размер электронного сертификата ограничен размером 

предоставляемой меры социальной поддержки, установленным законодатель-

ством на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

1.7. Обеспечение предоставления мер социальной поддержки с использо-

ванием электронного сертификата, указанных в пункте 1.3 настоящего Поряд-

ка, осуществляется Министерством здравоохранения Республики Тыва. 

1.8. Электронный сертификат является одним из способов получения мер 

социальной поддержки и используется заявителем при его выборе в рамках 

предоставления соответствующих государственных услуг. 

1.9. Сроком начала использования электронного сертификата для приоб-

ретения товаров, работ, услуг в рамках предоставления государственных услуг 

по мерам поддержки, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, является  

1 января 2025 г. 

1.10. Сроком действия электронного сертификата является срок действия 

выписанного рецепта на лекарственные препараты для медицинского примене-

ния, медицинские изделия, а также специализированные продукты лечебного 

питания для детей инвалидов. 

1.11. Информация о предоставлении электронного сертификата размеща-

ется в государственной информационной системе «Единая централизованная 

https://demo.garant.ru/document/redirect/5756200/1111
https://demo.garant.ru/document/redirect/12174909/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/12174909/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/400157208/0
https://demo.garant.ru/document/redirect/400157208/0


3 

620200099/30454(9) 

цифровая платформа в социальной сфере».  

Размещение и получение указанной информации в государственной ин-

формационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в со-

циальной сфере» осуществляются в соответствии с Федеральным законом  

№ 178-ФЗ. 

1.12. Предельный размер оплаты отдельных видов товаров, работ, услуг, 

приобретаемых с использованием электронного сертификата за счет средств 

бюджета Республики Тыва, определяется в отношении мер поддержки, уста-

новленных пунктом 1.3 настоящего Порядка, в количестве и по выбору получа-

теля и ограничен предельным размером электронного сертификата, установ-

ленного пунктом 1.6 настоящего Порядка. 

1.13. Формирование и утверждение перечней лекарственных препаратов 

для медицинского применения, медицинских изделий, а также специализиро-

ванных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, приобретаемых с 

использованием электронного сертификата, осуществляется Министерством 

здравоохранения Республики Тыва в соответствии с Правилами формирования 

и утверждения перечней отдельных видов товаров, работ, услуг, приобретае-

мых с использованием электронного сертификата за счет средств бюджетов 

субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государствен-

ных внебюджетных фондов, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. № 631. 

1.14. Оплата лекарственных препаратов для медицинского применения, 

медицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного пита-

ния для детей-инвалидов осуществляется на основании сведений, содержащих-

ся в электронном сертификате, в размере, не превышающем предельную стои-

мость лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских 

изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов, установленной в электронном сертификате. 

1.15. В случае, если стоимость лекарственных препаратов для медицин-

ского применения, медицинских изделий, а также специализированных продук-

тов лечебного питания для детей-инвалидов, приобретаемых с использованием 

электронного сертификата, превышает предельную стоимость лекарственных 

препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также спе-

циализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, установ-

ленную в электронном сертификате, гражданин, включенный в Федеральный 

регистр граждан, имеющий право на обеспечение лекарственными препарата-

ми, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов 

субъектов Российской Федерации (его законный представитель) (далее – граж-

данин, включенный в Федеральный регистр), вправе осуществить доплату до их 

фактической стоимости за счет собственных средств. 

1.16. В случае, если стоимость лекарственных препаратов для медицин-

ского применения, медицинских изделий, а также специализированных продук-

тов лечебного питания для детей-инвалидов, приобретаемых с использованием 

электронного сертификата, ниже предельной стоимости лекарственных препа-



4 

620200099/30454(9) 

ратов для медицинского применения, медицинских изделий, а также специали-

зированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, установленной 

в электронном сертификате, гражданин, включенный в Федеральный регистр, 

осуществляет оплату по их фактической стоимости. Разница между фактиче-

ской стоимостью и установленной в электронном сертификате предельной сто-

имостью лекарственных препаратов для медицинского применения, медицин-

ских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для 

детей-инвалидов, гражданину, включенному в Федеральный регистр (его за-

конному представителю), не возмещается. 

 

2. Порядок подачи гражданином  

заявления на получение социальной услуги 

с использованием электронного сертификата 

 

2.1. Основанием для предоставления мер социальной поддержки с ис-

пользованием электронного сертификата за счет средств республиканского 

бюджета Республики Тыва является заявление лица из числа лиц, указанных в 

пункте 1.4 настоящего Порядка. 

2.2. Гражданин, включенный в Федеральный регистр, обращается за 

назначением мер социальной поддержки, указанных в пункте 1.3 настоящего 

Порядка, путем подачи заявления, оформленного по форме согласно приложе-

нию к Настоящему Порядку, в Министерство здравоохранения Республики Ты-

ва либо медицинские организации, подведомственные Министерству здраво-

охранения Республики Тыва (далее – медицинские организации), в отношении 

каждого назначенного по рецепту лекарственного препарата для медицинского 

применения, медицинского изделия, специализированного продукта лечебного 

питания для детей-инвалидов, в том числе с использованием федеральной госу-

дарственной информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

В случае подачи заявления на предоставление соответствующей меры 

поддержки в медицинские организации, должностное лицо, принявшее заявле-

ние, в течение одного рабочего дня направляет заявление для принятия реше-

ния в Министерство здравоохранения Республики Тыва. 

2.3. Заявление должно содержать следующие сведения: 

1) фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, включенного в 

Федеральный регистр; 

2) адрес регистрации гражданина, включенного в Федеральный регистр, 

по месту жительства или по месту пребывания; 

3) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина, вклю-

ченного в Федеральный регистр в системе обязательного пенсионного страхо-

вания; 

4) номер полиса обязательного медицинского страхования; 

5) абонентский номер гражданина, включенного в Федеральный регистр, 

выделенный оператором подвижной радиотелефонной связи (при наличии); 

https://demo.garant.ru/document/redirect/990941/2770


5 

620200099/30454(9) 

6) номер национального платежного инструмента гражданина, включен-

ного в Федеральный регистр (его законного или уполномоченного представите-

ля); 

7) номер рецепта. 

 

3. Порядок предоставления и отказа  

от предоставления электронного сертификата 

 

3.1. Министерство здравоохранения Республики Тыва осуществляет про-

верку: 

наличия информации о лице, указанном в заявлении, в качестве получа-

теля социальной услуги, в Федеральном регистре граждан, имеющих право на 

обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специ-

ализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных ассигнова-

ний федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации; 

номера рецепта на лекарственные препараты для медицинского примене-

ния, медицинские изделия, а также специализированные продукты лечебного 

питания для детей-инвалидов в региональной информационной системе в сфере 

здравоохранения. 

3.2. Министерство здравоохранения Республики Тыва посредством си-

стемы межведомственного электронного взаимодействия передает в государ-

ственную информационную систему «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере»
 
в срок, не превышающий семи рабочих дней, 

со дня подачи заявления гражданином, включенным в Федеральный регистр, 

следующие сведения: 

1) сведения, указанные в заявлении в соответствии с подпунктами 1, 3, 5 

и 6 пункта 2.3 настоящего Порядка; 

2) даты начала и окончания действия электронного сертификата; 

3) информацию об органе, предоставляющем меру поддержки (социаль-

ную услугу), включающую код и наименование в соответствии с реестром 

участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса, идентификационный номер налогопла-

тельщика и код причины постановки на учет в налоговом органе; 

4) предельную стоимость единицы (предельный размер оплаты) лекар-

ственного препарата для медицинского применения, медицинского изделия, а 

также специализированного продукта лечебного питания для детей-инвалидов, 

количество единиц лекарственного препарата для медицинского применения, 

медицинского изделия, а также специализированного продукта лечебного пи-

тания для детей-инвалидов, код лекарственного препарата для медицинского 

применения, медицинского изделия, специализированного продукта лечебного 

питания для детей-инвалидов, включенного в соответствующий перечень, 

предусмотренный частью 6 статьи 3 Федерального закона № 491-ФЗ. 

3.4. Сведения, размещенные в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере», посту-

пают в Государственную информационную систему электронных сертификатов 



6 

620200099/30454(9) 

в порядке, установленном Положением о Государственной информационной 

системе электронных сертификатов, утвержденным постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 23 апреля 2021 г. № 630. 

3.5. Министерство здравоохранения Республики Тыва получает информа-

цию о формировании электронного сертификата, присвоенном ему регистраци-

онном номере
 
(далее – номер электронного сертификата) посредством государ-

ственной информационной системы «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере». 

3.6. Министерство здравоохранения Республики Тыва, получив номер 

электронного сертификата, в срок, не превышающий трех рабочих дней, фор-

мирует распоряжение (заявку на кассовый расход или платежное поручение), 

на основании которого обеспечивается направление денежных средств по элек-

тронному сертификату, и направляет его в Управление Федерального казначей-

ства по Республике Тыва.  

3.7.  Министерство здравоохранения Республики Тыва в течение одного 

рабочего дня со дня получения информации об исполнении распоряжения и по-

лучения статуса электронного сертификата «активирован» из Государственной 

информационной системы электронных сертификатов передает сведения о 

формировании электронного сертификата, содержащиеся в государственной 

информационной системе в сфере здравоохранения субъекта Российской Феде-

рации, в Федеральный регистр граждан, имеющих право на обеспечение лекар-

ственными препаратами для медицинского применения, медицинскими издели-

ями, а также специализированными продуктами лечебного питания за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов Рос-

сийской Федерации, а также осуществляет информирование гражданина, вклю-

ченного в Федеральный регистр, о сформированном электронном сертификате, 

его номинале и возможности его применения, с использованием личного каби-

нета федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал) 

или посредством выдачи гражданину, включенному в Федеральный регистр 

(его законному представителю), выписки из реестра электронных сертификатов 

на бумажном носителе, подписанной усиленной квалифицированной электрон-

ной подписью уполномоченного на подписание такого документа должностно-

го лица. 

3.8. Гражданин, включенный в Федеральный регистр, вправе отказаться 

от приобретения лекарственных препаратов для медицинского применения, ме-

дицинских изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания 

для детей-инвалидов с использованием электронного сертификата в течение 

срока его действия, но не более срока действия рецепта на лекарственные пре-

параты для медицинского применения, медицинские изделия, а также специа-

лизированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов. 

3.9. Министерство здравоохранения Республики Тыва для осуществления 

внесения изменения в ранее созданную запись электронного сертификата (да-

лее – блокировка электронного сертификата) посредством системы межведом-

ственного электронного взаимодействия передает в государственную информа-



7 

620200099/30454(9) 

ционную систему «Единая централизованная цифровая платформа в социаль-

ной сфере» для последующей передачи в Государственную информационную 

систему электронных сертификатов в установленном порядке сведения об отка-

зе гражданина, включенного в Федеральный регистр, от приобретения лекар-

ственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, а 

также специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

с использованием электронного сертификата на основании обращения гражда-

нина, включенного в Федеральный регистр (его законного представителя), в 

срок не позднее следующего рабочего дня после получения такого обращения. 

3.10. Министерство здравоохранения Республики Тыва получает инфор-

мацию о блокировке электронного сертификата посредством государственной 

информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере». 

3.11. Министерство здравоохранения Республики Тыва в течение одного 

рабочего дня передает сведения о блокировке электронного сертификата, со-

держащиеся в региональной информационной системе в сфере здравоохране-

ния, в Федеральный регистр граждан, имеющих право на обеспечение лекар-

ственными препаратами для медицинского применения, медицинскими издели-

ями и специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджет-

ных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской 

Федерации, а также осуществляет информирование гражданина, включенного в 

Федеральный регистр, о блокировке электронного сертификата с использовани-

ем личного кабинета единого портала или посредством выдачи гражданину, 

включенному в Федеральный регистр, решения о блокировке электронного сер-

тификата из реестра электронных сертификатов на бумажном носителе, подпи-

санном усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченно-

го на подписание такого документа должностного лица. 

3.12. Министерство здравоохранения Республики Тыва получает инфор-

мацию о факте приобретения гражданином, включенным в Федеральный ре-

гистр, лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских 

изделий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов с использованием электронного сертификата посредством государ-

ственной информационной системы «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере». 

3.13. Министерство здравоохранения Республики Тыва уведомляет 

гражданина, включенного в Федеральный регистр, на едином портале и 

направляет сведения в Федеральный регистр граждан, имеющих право на обес-

печение лекарственными препаратами для медицинского применения, меди-

цинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджетов субъектов 

Российской Федерации о факте приобретения лекарственных препаратов для 

медицинского применения, медицинских изделий, а также специализированных 

продуктов лечебного питания для детей-инвалидов с использованием электрон-

ного сертификата в течение одного рабочего дня со дня его принятия. 

3.14. Министерство здравоохранения Республики Тыва принимает реше-



8 

620200099/30454(9) 

ние об отказе в приобретении лекарственных препаратов, медицинских изде-

лий, а также специализированных продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов с использованием электронного сертификата и выдает гражданину, 

включенному в Федеральный регистр, решение об отказе в приобретении ле-

карственных препаратов, медицинских изделий, а также специализированных 

продуктов лечебного питания для детей-инвалидов с использованием электрон-

ного сертификата с указанием причины такого отказа в форме документа на 

бумажном носителе или уведомляет об отказе в форме электронного документа 

с использованием личного кабинета единого портала в следующих случаях: 

1) обращение лиц, не относящихся к категории заявителей (за исключе-

нием случаев обращения за получением соответствующей государственной 

услуги через представителей); 

2) предоставление соответствующей государственной услуги иным спо-

собом (без использования электронного сертификата); 

3) непредставление заявителем сведений о номере национального пла-

тежного инструмента, предусмотренного законодательством Российской Феде-

рации о национальной платежной системе; 

4) сумма превышает квоту по электронным сертификатам; 

5) обращение заявителя за предоставлением государственной услуги при 

наличии действующего или реализованного электронного сертификата на соот-

ветствующую государственную услугу; 

6) представление заявителем недостоверных и неполных сведений. 

 

4. Порядок определения предельной стоимости единицы 

(предельного размера оплаты) лекарственных препаратов, 

медицинских изделий, а также специализированных 

продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

с использованием электронного сертификата 

 

4.1. Министерство здравоохранения Республики Тыва ежегодно по состо-

янию на 1 декабря текущего года определяет предельную стоимость лекар-

ственного препарата для медицинского применения (далее – лекарственный 

препарат), медицинского изделия, а также специализированного продукта ле-

чебного питания для детей-инвалидов, приобретаемого с использованием элек-

тронного сертификата.  

4.2. Предельная стоимость лекарственного препарата, медицинского из-

делия, а также специализированного продукта лечебного питания для детей-

инвалидов, приобретаемого с использованием электронного сертификата, опре-

деляется по результатам последней по времени осуществления закупки иден-

тичного (конкретного) товара, соответствующего наименованию лекарственно-

го препарата, медицинского изделия, а также специализированного продукта 

лечебного питания для детей-инвалидов, информация о которой размещена в 

единой информационной системе в сфере закупок, проведенной Министер-

ством здравоохранения Республики Тыва в порядке, установленном законода-



9 

620200099/30454(9) 

тельством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.  

4.3. Последней по времени осуществления закупкой лекарственного пре-

парата, медицинского изделия, а также специализированного продукта лечеб-

ного питания для детей-инвалидов считается последняя завершенная процедура 

осуществления закупки лекарственного препарата, медицинского изделия, а 

также специализированного продукта лечебного питания для детей инвалидов 

(заключенный Министерством здравоохранения Республики Тыва контракт, 

обязательства по которому исполнены сторонами контракта в полном объеме 

по состоянию на 1 декабря текущего года).  

4.4. В случае, если Министерством здравоохранения Республики Тыва за-

купка лекарственного препарата, медицинского изделия, а также специализиро-

ванного продукта лечебного питания для детей-инвалидов не осуществлялась, 

либо процедура осуществления закупки идентичного (конкретного) товара, со-

ответствующего наименованию лекарственного препарата, медицинского изде-

лия, а также специализированного продукта лечебного питания для детей инва-

лидов, не состоялась, либо закупка идентичного (конкретного) товара, соответ-

ствующего наименованию лекарственного препарата, медицинского изделия, а 

также специализированного продукта лечебного питания для детей инвалидов, 

осуществлялась более чем за три года до дня подачи гражданином, включен-

ным в Федеральный регистр, заявления  об обеспечении лекарственным препа-

ратом, медицинским изделием, а также специализированным продуктом лечеб-

ного питания для детей-инвалидов, приобретаемым с использованием элек-

тронного сертификата, предельная стоимость идентичного (конкретного) това-

ра, соответствующего наименованию лекарственного препарата, медицинского 

изделия, а также специализированного продукта лечебного питания для детей-

инвалидов, определяется по результатам последней по времени осуществления 

закупки лекарственного препарата, медицинского изделия, а также специализи-

рованного продукта лечебного питания для детей-инвалидов, информация о ко-

торой размещена в единой информационной системе в сфере закупок, прове-

денной любым другим уполномоченным органом Сибирского федерального 

округа.  

4.5. В случае, если уполномоченным органом Сибирского федерального 

округа закупка лекарственного препарата, медицинского изделия, а также спе-

циализированного продукта лечебного питания для детей-инвалидов не осу-

ществлялась, либо процедура осуществления закупки такого лекарственного 

препарата, медицинского изделия, а также специализированного продукта ле-

чебного питания для детей-инвалидов не состоялась, либо закупка такого ле-

карственного препарата, медицинского изделия, а также специализированного 

продукта лечебного питания для детей-инвалидов осуществлялась более чем за 

три года до даты подачи гражданином, включенным в Федеральный регистр, 

заявления об обеспечении лекарственным препаратом, медицинским изделием, 

а также специализированным продуктом лечебного питания для детей-

инвалидов, приобретаемым с использованием электронного сертификата, пре-

дельная стоимость соответствующего лекарственного препарата, медицинского 



10 

620200099/30454(9) 

изделия, а также специализированного продукта лечебного питания для детей-

инвалидов определяется по результатам последней по времени осуществления 

закупки однородного лекарственного препарата, медицинского изделия, а так-

же специализированного продукта лечебного питания для детей-инвалидов, 

приобретаемого с использованием электронного сертификата, информация о 

которой размещена в единой информационной системе в сфере закупок, прове-

денной любым уполномоченным органом, расположенным в пределах террито-

рии Российской Федерации.  

4.6. В случае, если закупка лекарственного препарата, медицинского из-

делия, а также специализированного продукта лечебного питания для детей-

инвалидов в части лекарственного препарата в пределах территории Россий-

ской Федерации не осуществлялась, то за предельную стоимость лекарственно-

го препарата принимается максимальное значение цены лекарственного препа-

рата по данным государственного реестра предельных отпускных цен произво-

дителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необ-

ходимых и важнейших лекарственных препаратов.  

4.7. В случае, если закупка специализированного продукта лечебного пи-

тания для детей-инвалидов в пределах территории Российской Федерации не 

осуществлялась, то за предельную стоимость специализированного продукта 

лечебного питания для детей-инвалидов принимается предельная стоимость 

специализированного продукта лечебного питания – аналога. 

 

________________ 



Приложение  

к Порядку предоставления мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан 

за счет средств бюджета Республики Тыва с 

использованием электронного сертификата 

 

Форма 

 

З А Я В Л Е Н И Е  

на получение социальных услуг, предусмотренных  

пунктом 1 части 1 статьи 6.2 Федерального закона  

от 17 июля 1999 г. № 178-ФЗ «О государственной  

социальной помощи», с использованием электронного 

 сертификата с учетом положений Федерального закона 

 от 30 декабря 2020 г. № 491-ФЗ «О приобретении 

 отдельных видов товаров, работ, услуг  

с использованием электронного сертификата» 

 

1. Фамилия ___________________________________________________ 

2. Имя  ___________________________________________________ 

3. Отчество (при наличии) ___________________________________ 

4. Страховой номер индивиду-

ального лицевого счета потребителя 

в системе обязательного пенсионно-

го страхования (СНИЛС) 

 

 

 

_________________________________ 

5. Абонентский номер потре-

бителя (его законного представите-

ля), выделенный оператором по-

движной радиотелефонной связи 

(при наличии) 

 

 

 

 

___________________________________ 

6. Номер полиса обязательного 

медицинского страхования 

 

___________________________________ 

7. Номер национального пла-

тежного инструмента, предусмот-

ренного законодательством Россий-

ской Федерации о национальной 

платежной системе (карта МИР) 

 

 

 

 

___________________________________ 

8. Сведения о месте пребыва-

ния (фактического проживания) 

9. Номер рецепта 

 

_________________________________ 

_________________________________ 
 

 


